
quinta-feira, 26 de março de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Processamento de Dados do Pará - PRODEPA, CNPJ/MF n.º 
05.059.613/0001-18
OBJETO: Prestação de serviço dedicado acesso IBM-PRODEPA 
(endereço lógico), fornecer Link de comunicação de dados de 
512 Kbps.
VIGÊNCIA: 26/03/2009 a 25/03/2010
VALOR: R$3.643,82 (três mil e seiscentos e quarenta e três 
reais e oitenta e dois centavos), totalizando o valor global de 
R$43.725,84 (quarenta e três mil e setecentos e vinte e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos) para os 12(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 77.101 (Secom); 
24.122.0125.4534 ( Operacionalização das Ações 
Administrativas);
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fábio Fonseca de Castro, 
Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do 
Pará.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10 S/Nº – Distrito Icoaraci – CEP 66.823-010 
– Belém Pa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº   0150  DE  13 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições  que lhe forem delegadas no Decreto 
governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202, de 02 de julho de 2008;
CONSIDERANDO o disposto contido no Ofício nº 101, de 
13.11.2008 da Associação  das Mulheres e Familiares dos 
Militares do Pará  - AMFAMIPA, 
RESOLVE: 
I – Constituir Comissão, sob a presidência do primeiro, 
para elaborar estudo quanto a viabilidade  da concessão da 
Gratificação de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva aos  
Policiais Militares e Bombeiros Militares.  
II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos seus trabalhos;
III – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados.
SEAD
Maria Aparecida Varanda  Ribeiro, matrícula nº 3264033/3, 
Consultor Jurídico;
Gerson Brito da Rocha , matrícula nº 5333490-2, Técnico em 
Gestão Pública – Administrador.
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
CAP QOBM Edinaldo Rabelo Lima
PMPA
CEL PM Mário Alfredo Souza Solano
AMFAMIPA
Feliciana  da Mota Pereira
Antonio Elio Pereira Borges
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de fevereiro 
de 2009

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

Republicar por ter saído com incorreção no DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31364 de 20/02/2009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 25.03.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CLÉSIO DE LIMA CARDOSO, Concurso C-139 da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Engenharia de Pesca, 
nomeação: 06.03.2009.
- EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO, Concurso C-139 da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Auxiliar 
de Serviços Operacionais, nomeação: 06.03.2009.
- ANTONIO ALVES DA SILVA JÚNIOR, Concurso C-115 do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 09.03.2009.
Belém, 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 026 DE 23 DE MARÇO DE 2009
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 06.04.2009 
á 05.05.2009, com retorno as suas atividades no dia 
06.05.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

AMAURY GUIMARÃES SEQUEIRA 80845713/1 2008/2009

ANTONIO CARLOS SENA DA CUNHA 3150631/1 2008/2009

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 5074550/2 2008/2009

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1 2008/2009

ROSA MARIA REIS LOBATO 12477043/4 2008/2009

VANIA CRISTINA CUNHA GODINHO 54188397/2 2008/2009

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente

PORTARIA Nº082 DE 25 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER, ½ (meia) Diária, para as servidoras SANDRA 
HELENA  MORAIS LEITE, matrícula nº 627119/2, Presidente e 
MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, matricula nº 3198782/2, 
Chefe de Gabinete, para fazer face às despesas no município 
de Salinas, no dia 26.03.2009, a fim de participar do evento 
Workshop: Vencendo os Desafios da Gestão Municipal, 
promovido pela COIMP.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
26.03.2009
SANDRA HELENA  MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA DE PENSÃO
Portaria PS nº. 3278, de 03 de novembro de 2008
Proc. nº. 2008/360758
Valor da Pensão: R$ 3.175,18
Beneficiário(a): Dair Pessoa de Figueiredo Pinto
Ex-Segurado(a): Ely de Moraes Pinto

PORTARIA Nº 319/2009
PORTARIA Nº 319/2009, DE 25 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora, MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA, 
assessora jurídica, matrícula 57176255/2, referente a seu 
deslocamento a Cidade de Brasília/DF, no dia 27/03/2009, com 
objetivo de representar a Secretária desta SEDURB, em Oficina 
de Regularização Fundiária, promovida pelo Ministério das 
Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 320/2009
PORTARIA Nº 320/2009, DE 25 DE MARÇO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 229/2009, de 06/03/2009, 
publicada no DOE nº 31.373 de 09/03/2009, do servidor Stélio 
Marcelo Miranda, matrícula: 8066280/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Resultado de Julgamento das Propostas de Preços
Concorrência Pública nº 006/2008 – Contratação de 
empresa especializada na execução de obras e serviços de 
implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Tailândia, Estado do Pará.
Empresas habilitadas: Consórcio Laje Construções Ltda e Mape 
Engenharia Ltda.
Empresa vencedora do certame: : Consórcio Laje Construções 
Ltda e Mape Engenharia Ltda, com valor global de R$ 
3.740.973,58 (Três milhões setecentos e quarenta mil  
novecentos e setenta e três reais e cinqüenta e oito centavos).
Belém, 25 de março de 2009.
Comissão especial de Licitação.

PORTARIA Nº 317/2009
PORTARIA Nº 317/2009, DE 25 DE MARÇO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 293/2009, de 19/03/2009, 
publicada no DOE nº 31.382 de 20/03/2009, do servidor 
Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos, matrícula: 
55589954/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA N º 318/2009
PORTARIA Nº 318/2009, DE 25 MARÇO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 292/2009, de 19 de 
março de 2009, publicado no DOE nº 31.382 de 20/03/2009, 
do servidor Raimundo Nonato Ferreira Janau, Matrícula: 
3205215-1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
Resultado de Julgamento das Propostas de Preços
Concorrência Pública nº 010/2008 – Contratação de 
empresa especializada na execução de obras e serviços de 
implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Breves, Estado do Pará.
Empresas habilitadas: L.F. Construções Ltda
Empresa vencedora do certame: : L.F. Construções Ltda., 
com valor global de R$ 2.218.182,98 (dois milhões duzentos 
e dezoito mil cento e oitenta e dois reais e noventa e oito 
centavos).
Belém, 25 de março de 2009.
Comissão especial de Licitação.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 022/2007 – SEDURB
PARTES: SEDURB, O MUNICÍPIO SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E A 
EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recurso 
2129 à Cláusula Quarta do Contrato nº 022/2007 – SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 316/2009
PORTARIA Nº 316/2009, DE 25 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1    
Cargo: motorista
Origem: Belém
Destino: Barcarena e Igarapé-Miri
Período: 26 e 27/02/2009               
Nº de diárias:1 (uma)
Objetivo: Complementação de ½ (meia) diária, conforme 
memorando nº 279/2009, para atender a permanência no 
município  no dia 26 e 27/02/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 311/2009
PORTARIA Nº. 311/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao servidor, JOÃO DA SILVA 
MARTINS, matrícula 5823129/2, ocupante do cargo de Gerente, 
referente à sua permanência ao Município de Breves, no dia 
20/03/2009, conforme memorando 099/2009 - GAB, com 
objetivo de representar esta SEDURB no “Fórum de Gestores”, 
promovido pela Secretaria de Estado de Integração Regional – 
SEIR.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº 315/2009
PORTARIA Nº 315/2009, DE 25 DE MARÇO DE 2009

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial ll
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Dia: 26/03/2009
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Verificar a situação do aterro sanitário no município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020/2006-SEDURB
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º TERMO ADITIVO
PARTES: SEDURB, O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ E A EMPRESA 
DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 24/12/2008
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 24/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 026/2008 - SEDURB
Nº. TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo.
PARTES: SEDURB E ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO DO TERMOADITIVO: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços por 60 (sessenta) dias a contar de 
05.02.2009 a 06.04.2009, e prorrogação do prazo de vigência 
por igual período, a contar de 05.03.2009 a 04.05.2009.
VIGÊNCIA:05.03.2009 a 04.05.2009
DATA DE ASSINATURA:05/03/2009
ORDENADORRESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro do Umarizal, Belém-Pará / ART ENGENHARIA – Av. 
Bernardo Saião nº 4439, Sala D, Belém – Pará.


